
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

﻿

SUMÁRIO

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ................................................................................................................................................................................................................ 
Comunicação Administrativa 2 .......................................................................................................................................................................................... 
Licitação, Compras e Almoxarifado 3 ............................................................................................................................................................................... 
Atos do Legislativo 4 ........................................................................................................................................................................................................... 

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023
Ano XI | Edição nº 1660



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1660 | Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 2

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA
Comunicação Administrativa

DECRETO Nº 4.299
de 27 de outubro de 2023.

Institui  Comissão  Permanente  Da
Cultura Afro De Bragança Paulista

O Senhor Prof. Amauri Sodré da Silva, Prefeito do Município
de  Bragança  Paulista,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pelo Inciso IX do Art. 72 e Art. 88, alínea “i” da Lei
Orgânica do Município  de Bragança Paulista,  e  considerando o
contido no Processo Administrativo nº 37341/2023,

CONSIDERANDO o disposto  no  artigo  5°,  da  Constituição
Federal,  que  preceitua:  "Todos  são  iguais  perante  a  lei,  sem
distinção de qualquer natureza, garantindo- se aos brasileiros e
aos estrangeiros residentes no País a inviolabilidade do direito à
vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade, nos
termos seguintes": I - homens e mulheres são iguais em direitos e
obrigações, nos termos desta Constituição;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 215 da Constituição da
Federal,  que  preceitua:  "O  Estado  garantirá  a  todos  o  pleno
exercício  dos  direitos  culturais  e  acesso  às  fontes  da  cultura
nacional, e apoiará e incentivará a valorização e a difusão das
manifestações  culturais"  §  1  °  -  O  Estado  protegerá  as
manifestações das culturas populares, indígenas e afro-brasileiras,
e  das  de  outros  grupos  participantes  do  processo  civilizatório
nacional;

CONSIDERANDO a demanda da população afrodescendente
do município, que contribui para a cultura em uma enormidade de
aspectos,  com  etnias  diferentes,  idiomas  diferentes  e  com
tradições  distintas  em  que  todos,  igualmente,  tenham  seus
direitos garantidos e sua identidade valorizada;

CONSIDERANDO  o  d isposto  no  art igo  18  da  Le i
Complementar 807/2015, que preceitua: “O direito à identidade e
à diversidade cultural  deve ser  assegurado pelo  Poder  Público
Municipal por meio de políticas públicas de promoção e proteção
do patrimônio cultural do município, de promoção e proteção das
culturas  indígenas,  populares,  afro-brasileiras,  de  matrizes
africanas e caipira raiz, bem como das culturas de outros grupos
participantes do processo civilizatório nacional ou relacionadas às
diversidades sexual, étnica e de gênero”.

DECRETA:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Permanente da Cultura Afro

de Bragança Paulista, composta por membros da sociedade civil e
do poder público do município de Bragança Paulista.

§1°  A Comissão  Permanente  da  Cultura  Afro  de  Bragança
Paulista  de  natureza  consultiva  e  propositiva,  de  caráter
permanente,  será  instituída  por  ato  do  Prefeito  Municipal  de
Bragança Paulista.

§2°  A Comissão  Permanente  da  Cultura  Afro  de  Bragança
Paulista, terá como objetivo:

I - Planejar e participar da implementação das ações
voltadas à Semana da Consciência Negra,  apresentando
contribuições sobre a temática;

II - Propor e participar da implementação de ações no
âmbito  cultural  que  promovam  o  conhecimento  e  a
valorização  da  cultura  Afro  no  município  de  Bragança
Paulista.

Art. 2º A Comissão Permanente da Cultura Afro de Bragança
Paulista  será  composta  por  9  (nove)  membros  e  ficará  assim
constituída:

I - Secretário(a) Municipal de Cultura e Turismo;
II - 8 (oito) membros da Sociedade Civil;
Parágrafo único. Os membros, aos quais se referem o inciso

II, deste artigo serão eleitos em plenária do Conselho Municipal de
Política Cultural.

Art. 3º As funções dos integrantes da Comissão Permanente
da  Cultura  Afro  de  Bragança  Paulista  são  consideradas  de
relevante interesse público e é vedada qualquer remuneração.

Art. 4º A Comissão será nomeada pelo Sr. Prefeito Municipal
através  de  publicação  na  imprensa  oficial  do  município  e  seus
membros  terão mandato  de 01(um) ano,  sendo admitida  uma
única recondução consecutiva.

Art.  5º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Bragança Paulista, 27 de outubro de 2023.
Prof. AMAURI SODRÉ DA SILVA

Prefeito Municipal
Mariana da Rocha Lima

Resp. p/ Chefia de Gabinete
Bárbara Martins Pace

Resp. p/ Secretaria Mun. de Administração
Dra. Isadora Centofanti Fonseca

Resp. p/ Secretaria Mun. de Assuntos Jurídicos
Vanessa Nogueira da Silva

Secretária Mun. de Cultura e Turismo
Renato Gonçalves de Oliveira

Chefe da Div. De Comun. Administrativa
Publicado na Div. de Comun. Administrativa na data supra

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 11.848

de 27 de outubro de 2023.

Nomeia  membros  para  compor  a
Comissão  Permanente  da  Cultura
Afro de Bragança Paulista.

O  Senhor  Prof.  AMAURI  SODRÉ DA SILVA,  Prefeito  do
Município de Bragança Paulista, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo artigo 72, inciso IX, da Lei Orgânica do
Município e, considerando o contido no Processo Administrativo nº
37341/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas para compor

a Comissão Permanente da Cultura Afro de Bragança Paulista:
I – PODER PÚBLICO:
a) VANESSA NOGUEIRA DA SILVA
Secretária  Municipal  de  Cultura  e  Turismo  de  Bragança

Paulista, Turismóloga e Consultora em Gestão Pública, Titular da
cadeira da Secretaria de Cultura e Turismo, biênio 2023/2025.

II – SOCIEDADE CIVIL:
a) IZILDA APARECIDA DE TOLEDO
Pedagoga Especialista em Educação Étnico-racial, Docente do

Ensino  Superior,  Membra  da  Comissão  da  Verdade  sobre  a
Escravidão  Negra  no  Brasil  e  da  Comissão  Permanente  da
Igualdade Racial da 16ª secção da OAB Bragança Paulista – SP;
Representante do Movimento de Mulheres Negras e dos Clubes
Sociais Negros do E.S.P e do Brasil, Idealizadora do Documentário
“INVISÍVEL – A História dos Clubes Sociais Negros de Bragança
Paulista. Preside o Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC,
representa  a  Cultura  Afro,  biênio  2023/2025,  atua  através  do
Núcleo Antirracista Izilda Toledo.

b)  SEVERINO  FERREIRA  DA  SILVA  –  OBÁLORIXA  OMINIA
MIRERE - BIL DE SANGÔ – PAI BIL



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1660 | Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 3

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Presidente  da  Associação  Bragantina  de  Umbanda  e
Candomblé – ABUC e Patriarca da Nação Nagô Mirere, membro do
Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC, representando a
cadeira  de  Culturas  de  Matriz  Africana  biênio  2023/2025,
homenageado com o título de Dr. Honoris Causa pela Ordem dos
Capelães do Brasil em 22/07/ 2022.

c) FRANCISLAINE DE SIQUEIRA CALAZANS
Servidora Pública Municipal há 32 anos na área da Educação,

Presidenta do Grêmio Recreativo Escola de Samba Acadêmicos da
Vila, Membra da Comissão da Verdade sobre a Escravidão Negra
no Brasil e da Comissão Permanente da Igualdade Racial da 16ª
secção  da  OAB  de  Bragança  Paulista,  Conselho  Municipal  da
Criança e  do  Adolescente  e  do  Conselho  Municipal  de  Política
Cultural  –  CMPC,  representando  a  Secretaria  Municipal  de
Educação, biênio 2023/2025.

d) LUÍSA ALMEIDA
Estudante  de  Direito,  Militante  atuante  nas  áreas  de

Diversidade  Sexual,  de  Gênero  e  Étnico-racial.  Membra  do
Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC, representando as
Instituições  de  Ensino  Superior  sediadas  no  Município,  biênio
2023/2025.

e) RAY DA SILVA XAVIER
Estudante de Direito, atua como Assistente Jurídica na OAB

16ª secção de Bragança Paulista, Ativista dos Direitos das pessoas
LGBTQIAP+ e  Étnico  racial,  membra  da  Comissão  Especial  da
Diversidade  Sexual  e  de  Gênero  da  16ª  secção  da  OAB  de
Bragança Paulista e do Conselho Municipal de Política Cultural –
CMPC representando as  Instituições  de Ensino  Superior,  biênio
2023/2025.

f) RAFAEL DE OLIVEIRA FRANCO
Ativista  nas  áreas  de  Diversidade  Sexual,  de  Gênero,

LGBTQIP+ e Étnico racial. Candomblecista, iniciado aos 8 anos de
idade, participante de Culto Egungun Babá Ojubiolá e do Culto de
Ifá Nigeriano da família de Bami Kole Oju Kolawole.

g) DELZA MISSIAS
Fundadora  do  Instituto  IDI  –  Instituto  de  Diversidade,

Empreendedora e Consultora em DE&I, Profissional em veículos de
Comunicação como: Revista Raça, Editora Globo e na Indústria
Audiovisual  (cinema),  somados  a  Administração  de  Projetos
Sociais na Periferia de SP por 15 anos.

h) SUELI DUARTE
De Cabo Verde – África, moradora há três anos em Bragança

Paulista,  formada em Teatro pelo Instituto Camões, atua como
Produtora Cultural e Cinema. Professora de Yoga e estudante de
Antropologia.

Art.  2º  O  mandato  dos  membros  representantes  da
Sociedade  Civil  na  Comissão  Permanente  da  Cultura  Afro  de
Bragança Paulista terá a duração de 01 (um) ano, permitida uma
única  recondução  consecutiva,  desde  que  validada  por  nova
eleição.

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Bragança Paulista, 27 de outubro de 2023.
...........................................................................................................

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE ISSQN -
AFTM

A Prefeitura do Município de Bragança Paulista,  através da
Auditoria-Fiscal  de  Tributos  Mobiliários,  vem  pelo  presente
notificar  a  Sra.  Luciene  Raquel  Schola,  domiciliada  na  Rua
Pamplona de Navarra, 78, Euroville – Bragança Paulista - SP sobre
o  lançamento  de  ISSQN (Imposto  Sobre  Serviços  de  Qualquer
Natureza),  tendo  como fato  gerador  os  serviços  prestados  na
construção do imóvel registrado sob o nº 460147, localizado na

Avenida dos Hibiscus, 625 lote 5B - 9E, Residencial Campos de
Bragança sendo efetuado o lançamento nos termos do Decreto nº
10230/98, da Lei 1999/84, e dos autos do processo 32.351/2021.

Fica ciente o contribuinte de que não concordando com o
lançamento  poderá  apresentar  impugnação,  no  prazo  de  30
(trinta) dias da publicação deste, nos termos do Art. 136 da Lei
1999/84.

Atenciosamente,
Gisella Reginato Rodrigues Funck– RE 08816

Auditora-Fiscal de Tributos Mobiliários
Bragança Paulista, 31 de outubro de 2023.

...........................................................................................................

LICITAÇÃO, COMPRAS E ALMOXARIFADO
Licitação, Compras e Almoxarifado

Extrato de Contrato
P.A. n° 7821/2023 – PD n° 0617/2023 – Contrato n° 053/2023

–  Contratante:  Município  de  Bragança  Paulista.  Contratada:
FUNDAÇÃO DE APOIO Á PESQUISA AGRÍCOLA.

Objeto:  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  AGRÔNOMA/FLORESTAL
PARA  A  ELABORAÇÃO DE  PROJETOS  DE  ENGENHARIA  PARA  A
IMPLANTAÇÃO DE ARBORIZAÇÃO URBANA E PLANEJAMENTO DO
MANEJO INFORMATIZADO DAS ÁRVORES EM VIAS PÚBLICAS DA
CIDADE DE BRAGANÇA PAULISTA.

Valor total do contrato: R$ 95.982,00
Data da assinatura: 21/06/2023

...........................................................................................................
Extrato de Aditamento
P.A. n° 46.318/2022 – CP n° 021/2022 – Contrato n° 031/2023

– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: RUAL
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.

Cláusula  Primeira  –  Do  Valor:  O  presente  aditivo  tem por
objeto o aditamento, perfazendo o valor de R$ 1.184.935,39 (Um
milhão, cento e oitenta e quatro mil, novecentos e trinta e cinco
reais e trinta e nove centavos), correspondente a 24,75% do valor
total do contrato. Portanto, o valor total do contrato passa a ser de
R$ 4.787.700,16 (Quatro milhões, setecentos e oitenta e sete mil,
setecentos  reais  e  dezesseis  centavos)  para  R$  5.972.635,55
(Cinco milhões,  novecentos  e  setenta  e  dois  mil,  seiscentos  e
trinta  e  cinco  reais  e  cinquenta  e  cinco  centavos),  conforme
solicitação da Contratada, parecer técnico da Secretaria Municipal
de Obras, e parecer jurídico constantes do processo.

Data da assinatura: 06/10/2023
...........................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 023/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE

PROJETOS  DIVERSOS  DE  INFRAESTRUTURA,  DRENAGEM  E
PAVIMENTAÇÃO,  ESTUDOS  DE  ENGENHARIA  E  PLANILHAS
ORÇAMENTÁRIAS,  CONFORME  ANEXOS  TÉCNICOS
FORNECIDOS  PELA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS.

DATA DE ABERTURA: 24 de novembro de 2023 - às 09:30
horas.

CADASTRO:  Para  participar,  os  interessados  deverão  ser
cadastrados nesta Prefeitura ou providenciarem o cadastro até o
3º dia anterior à data do recebimento das propostas (Art. 22 §2o
da  Lei  8.666/93).  O  edital  completo  deverá  ser  retirado
gratuitamente  no  site  www.braganca.sp.gov.br  (Portal  do
Cidadão),  podendo ainda ser  solicitado no  balcão  do  setor  de
licitações da Prefeitura Municipal de Bragança Paulista, à Avenida
Antônio Pires Pimentel, nº 2.015, Centro, em dias úteis das 09h00
às 16h00 devendo o interessado trazer sua mídia específica para
cópia (cd / dvd, pendrive, etc.) Informações: (11) 4034.7063.

Bragança Paulista, 01 de novembro de 2023.

http://www.braganca.sp.gov.br


IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1660 | Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 4

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Marcel Benedito de Godoi
Chefe da Divisão de Licitações, Compras e Almoxarifado

...........................................................................................................
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Acha-se aberto o seguinte certame licitatório na Prefeitura do
Município de Bragança Paulista:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 086/2023.
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA

MINERAL,  EM  EMBALAGENS  DIVERSAS,  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

DATA DE ABERTURA: 23 de novembro de 2023, às 14:30
horas.

O edital estará disponível no site www.braganca.sp.gov.br, na
plataforma  www.novobbmnet.com.br,  e  também  no  Balcão  da
Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, à Avenida Antônio
Pires  Pimentel,  nº  2.015,  Centro,  em dias  úteis  das  09h00 às
16h00, devendo o interessado trazer mídia própria específica para
cópia (cd / dvd, pendrive, etc.).

Bragança Paulista, 01 de novembro de 2023.
Marcel Benedito de Godoi

Chefe da Divisão de Licitação Compras e Almoxarifado
...........................................................................................................

ATOS DO LEGISLATIVO
Atos do Legislativo

RELATÓRIO DA ATA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023
DATA DE REALIZAÇÃO: 17 DE OUTUBRO
LOCAL: SALA DO PLENÁRIO – PRAÇA HAFIZ ABI CHEDID,

125
1  Compareceram  os  dezenove  vereadores;2  PEQUENO

EXPEDIENTE  -  PARTE  I :  2.1  Foram  aprovadas  por
unanimidade,  sem  manifestações  na  discussão,  as  seguintes
atas do exercício de 2023: 35ª sessão ordinária e 11ª sessão
solene,  realizadas respectivamente em 3 e 5 de outubro;  2.2
Registradas  as  correspondências  recebidas  pela  Câmara
Municipal,  no  período  de  10  a  17  de  outubro  de  2023,
relacionadas no Anexo I desta ata, foram destacadas: da Câmara
Municipal:  Moção nº 182/2023,  da vereadora Rita Leme, ao
Excelentíssimo Senhor  Presidente da Assembleia  Legislativa do
Estado de São Paulo,  manifestando apoio  deste  Legislativo  ao
Projeto de Lei  n° 1434/2023, de autoria do Deputado Estadual
Edmir Chedid, que autoriza o Poder Executivo a implantar uma
rede de serviços de atendimento e suporte familiar para adultos e
idosos  com  deficiência  intelectual  e  ou  doenças  que  provoquem
disfunções cognitivas,  denominada "Centro Dia da Pessoa com
Deficiência"; e Proposição que dispõe sobre denominação de
bem público,  do Quique Brown (Protocolo Geral nº 353/2023),
despachada  à  Comissão  de  Justiça,  Redação,  Defesa  do  Meio
Ambiente  e  do  Consumidor,  para  emissão  de  parecer;  2.3  A
Presidente  despachou,  para  envio  aos  destinatários,  as
proposituras  relacionadas  no  Anexo  II  desta  ata;  2.4  Os
protocolos verbais de proposituras formulados pelos vereadores
e  deferidos  pela  Presidência  estão  relacionados  no  Grande
Expediente  da  presente  ata;  3  ORDEM  DO  DIA:  3.1  Para
discussão e votação em turno único, constou o Projeto de
Lei  nº 69/2023,  do vereador  Marco Leitão,  que dispõe sobre
denominação de bem público. (Denomina Lazaro Muniz Bueno a
via pública localizada no bairro Bom Retiro dos Mourões, Fazenda
Velha). Solicitado pelo vereador José Gabriel Cintra Gonçalves, em
função da ausência do autor naquele momento, foi aprovado por
unanimidade, mediante votação simbólica, sem manifestações na
discussão, o adiamento da apreciação da presente matéria
para  a  38ª  sessão  ordinária,  em 24  de  outubro.  Estava
ausente  o  vereador  Marco  Leitão;  3.2  Em turno  único,  foi

aprovado por unanimidade, mediante votação nominal, o
Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  08/2023,  do  vereador
Marcos Roberto dos Santos, que dispõe sobre concessão de título
honorífico.  (Concede  o  título  de  cidadão  bragantino  ao  pastor
Marcos  Sérgio  Pinto  da  Silva).  Na  discussão  única  do  projeto,
houve manifestação dos vereadores Marcos Roberto dos Santos,
Sidiney  Guedes,  Natanael  Ananias,  Camila  Marino  da  Saúde e
Missionária Pokaia; e 3.3 Em turno único, foi aprovado por
unanimidade, mediante votação nominal, o Projeto de Lei
nº 78/2023, da vereadora Missionária Pokaia, que dispõe sobre
denominação de bem público. (Passa a denominar-se Nisete de
Oliveira Leme a via pública conhecida como Rua 03, localizada no
loteamento denominado Villagio Sant`Angelo). Não cabendo voto
da Presidente, não votou a vereadora Gislene Cristiane Bueno. Na
discussão  única  do  projeto,  houve  manifestação  da  vereadora
Missionária  Pokaia;  4  PEQUENO  EXPEDIENTE  -  PARTE  I:
(Continuação)  4.1  Manifestação  de  vereadores  na  "Tribuna
Paulo Miguel Zenorini", para abordagem sobre proposituras e
outros  assuntos  de  interesse  do  Município:  QUIQUE BROWN:
pedindo  apoio  dos  pares  para  as  apurações  e  providências
cabíveis,  relatou  casos  de  compras  diretas  que  atribuiu  à
Prefeitura,  na  área  de  cultura,  em  que,  ao  analisar  a
documentação  pertinente,  vislumbrou  indícios  das  seguintes
irregularidades: fracionamento de licitação, contratação de serviço
com  valor  global  superior  ao  de  propostas  concorrentes,
contratação  de  serviços  menos  elaborados  em  detrimento  de
outros com melhor custo-benefício e a existência de propostas
com  autores  diferentes,  mas  formatação  e  estilo  de  redação
idênticos; SIDINEY GUEDES: convidou todos para a inauguração
da reforma da Praça José Bonifácio, em 21 de outubro, às 20h; e,
manifestando  preocupação  com  o  período  de  chuvas  que  se
aproxima, reiterou o disposto na Indicação nº  1838/2022,  de
autoria  dele,  solicitando  a  organização  de  força-tarefa  para
limpeza e manutenção dos bueiros da cidade, em especial  em
locais com grande possibilidade de acúmulo de águas pluviais;
JOCIMAR SCOTTI:  apresentando  imagens,  destacou  a  pronta
atuação da Administração Municipal e da Sabesp na desobstrução
de  bueiro  que  causava  alagamento  em  residência  do  Jardim
Morumbi e fez apelo para que a população não descarte lixo nas
ruas; FABIANA ALESSANDRI: discorrendo sobre a atuação dela,
da  Administração  Municipal,  do  deputado  Edmir  Chedid  e  da
Sabesp  para  a  realização  das  obras  de  pavimentação  e
implantação  de  rede  de  água,  esgoto  e  drenagem  de  águas
pluviais  em vias do Distrito  Industrial  Rafael  Diniz,  destacou o
expressivo volume de investimentos, da ordem de 1,9 milhão de
reais  e  a  importância  das  benfeitorias  para  moradores,
empresários e trabalhadores; sobre o tema anterior, explicou que
a conclusão das obras está prevista para o mês de dezembro de
2023 e que as próximas etapas serão executadas por trechos para
evitar transtornos aos usuários; e, relatando os prejuízos causados
e o descontentamento de moradores, empresários e produtores
rurais com as constantes interrupções no fornecimento de energia
elétrica  em  diversos  bairros,  reiterou  solicitação  para  que  a
empresa  concessionária  adote  providências  efetivas  para
normalizar o serviço. Em aparte, a vereadora Gislene Cristiane
Bueno - Gi Borboleta corroborou as considerações da oradora
sobre este tema; JOSÉ GABRIEL CINTRA GONÇALVES: citando
caso de prejuízo causado a moradora do Bairro Pinheirinho, no
contexto das constantes interrupções no fornecimento de energia
elétrica em diversos bairros, o que considera um desrespeito à
população, informou que participará da reunião de consumidores
organizada pela empresa concessionária do serviço, que ocorrerá
em 26 de outubro, às 14h, conforme convite enviado a esta Casa,

http://www.braganca.sp.gov.br
www.novobbmnet.com.br


IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1660 | Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 5

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

sugerindo que os colegas também o façam; JUNINHO BOI: exibiu
imagens  de  ações  realizadas  por  ele  e  pela  Administração
Municipal  no  contexto  da  Semana  Municipal  de  Incentivo  ao
Esporte;  manifestou  o  descontentamento  dos  proprietários  de
bares  situados  à  Rua  João  Polidori,  nas  proximidades  da
Universidade São Francisco,  que atuam de forma regular  e se
sentem prejudicados pela  forma de fiscalização exercida no local
em  função  de  ações  pelas  quais  não  são  responsáveis;
apresentando imagens, fez as seguintes solicitações ao Executivo:
intervenção viária no cruzamento entre as ruas Dr. Tosta e Cel.
Osório, no Centro; melhorias na estrada que dá acesso ao Bar
Rancho da Mata, no Bairro do Menin, corroborado por aparte do
edil Claudio Coxinha; e manutenção do pavimento e implantação
de rede de iluminação pública na Estrada Municipal José Pinheiro;
MARCOS ROBERTO DOS SANTOS: apresentando imagens, fez
apelo para atuação conjunta entre as secretarias municipais de
Saúde e de Assistência Social, Guarda Civil Municipal e demais
forças  locais  de  segurança  no  sentido  de  atender  e  dar  o
encaminhamento  necessário  a  pessoas  em situação  de  rua  e
usuários de drogas de outros municípios que circulam pelas ruas
de Bragança Paulista; MISSIONÁRIA POKAIA: solicitou estudos
visando  o  reordenamento  viário  da  confluência  entre  a  Avenida
dos Imigrantes e as ruas Cel. Daniel Peluso e Antonio Toricelli,
tendo em vista os  frequentes congestionamentos no local  e  o
reflexo  nas  vias  próximas;  agradeceu  à  equipe  da  Secretaria
Municipal de Serviços a construção de escada de alvenaria em
passagem utilizada por moradores de conjunto habitacional para
acesso à Avenida Alziro de Oliveira e solicitou a delimitação de
faixa de pedestres no local; e NATANAEL ANANIAS: registrou a
satisfação dos moradores do Bairro Boa Vista com a implantação
de tubulação para escoamento de águas pluviais em parceria com
a equipe da Secretaria Municipal de Serviços, a quem agradeceu;
apresentando imagens, solicitou poda de árvores na Praça Belo
Horizonte  e  na  Rua  Hollywood,  Bairro  Cruzeiro,  bem  como  a
instalação  de  ecoponto  para  evitar  o  descarte  irregular  de
inservíveis  na  Rua Annibal  Ferreira  da  Fonseca,  Bairro  Berbari
Residencial Clube; relatando os recorrentes congestionamentos e
acidentes  de  trânsito  na  confluência  entre  a  Rua  Antonieta
Thomazini Lonza e as rodovias estaduais SP-095 e SP-008/Avenida
Plínio Salgado, fez apelo pela conjunção de esforços nas esferas
municipal,  estadual e federal para que sejam empreendidas as
obras necessárias no local. Respondendo a aparte do edil Miguel
Lopes,  que  corroborou  as  considerações  apresentadas  e
ponderou  que  já  deveriam ter  sido  tomadas  ações  na  esfera
estadual  para solucionar  a  questão,  o  orador  reiterou que as
obras duplicação da Rodovia Estadual SP-008 não foram iniciadas
por disputa judicial relacionada a empresas que participaram do
processo licitatório, mas ponderou que ações imediatas têm de ser
tomadas para aumentar  a segurança do trânsito no local;  4.2
Apreciação  de  requerimentos:  4.2.1  Foi  aprovado  por
unanimidade, mediante votação simbólica, o Requerimento
nº 1324/2023, dos edis Fabiana Alessandri, Missionária Pokaia,
Natanael  Ananias,  Jocimar Scotti  e  Sidiney Guedes,  ao Egrégio
Plenário  desta  Casa,  solicitando  prorrogação  do  prazo  de
funcionamento da Frente Parlamentar Relativa a Debates sobre
Serviços e Demandas de Tratamento Oncológico - Frepaato até o
dia 29 de fevereiro de 2024. Não cabendo voto da Presidente, não
votou  a  vereadora  Gislene  Cristiane  Bueno.  Na  discussão  do
requerimento,  houve  manifestação  da  vereadora  Fabiana
Alessandri; e 4.2.2 Foi aprovado por unanimidade, mediante
votação  simbólica,  sem  manifestações  na  discussão,  o
Requerimento nº 1346/2023, dos edis Sidiney Guedes, Marcos
Roberto dos Santos, Missionária Pokaia, Claudio Coxinha e Rita

Leme, ao Egrégio Plenário desta Casa, solicitando prorrogação dos
trabalhos  da  Frente  Parlamentar  para  debater  especificamente
políticas  públicas  voltadas  à  criança e  ao  adolescente  no  que
tange à prevenção do uso de drogas, violência sexual e segurança
nas escolas -  Feparca até o dia 29 de fevereiro de 2024. Não
cabendo  voto  da  Presidente,  não  votou  a  vereadora  Gislene
Cristiane  Bueno.  Na  discussão  do  requerimento,  houve
manifestação  do  vereador  Sidiney  Guedes;  5  GRANDE
EXPEDIENTE:  5.1  Para  manifestações  e  debates  sobre
assuntos  de relevância  municipal,  estadual  ou  nacional,
inscreveu-se o vereador JOSÉ GABRIEL CINTRA GONÇALVES:
mencionando  que  o  tema  foi  discutido  na  sessão  ordinária
anterior,  informou que o Prefeito  solicitou a  reposição do piso
provisório  da  ponte  japonesa do Lago do Taboão,  de  modo a
melhorar a segurança do local até a conclusão da obra. Em aparte,
o  edil  Miguel  Lopes,  elogiou  a  atuação  do  orador  e  da
Administração  Municipal  em  adotar  solução  que,  embora
considere  paliativa,  atenuará  os  riscos  à  população;  5.2
Deliberação  de  proposições  protocoladas  verbalmente:
5.2.1 A Presidência despachou o envio, aos destinatários,
das  seguintes  proposituras  protocoladas  verbalmente:
Pedidos de Informações:  n° 455/2023,  do vereador Quique
Brown, sobre os colaboradores das Organizações Sociais (OSs) que
atuam na área esportiva do município; nº 456/2023, do vereador
Quique  Brown,  sobre  as  obras  nas  praças  Raul  Leme  e  José
Bonifácio; e nº 457/2023,  do vereador Miguel Lopes, sobre os
ribeirões do município; Indicações: nº 3332/2023, da vereadora
Missionária  Pokaia,  solicitando  implantação  de  sistema  de
iluminação pública na Estrada Municipal Ismael Leme Mourão -
Bairro Bom Retiro dos Mourão; e  nº 3333/2023,  da vereadora
Rita Leme, solicitando revitalização da escultura do Memorial às
Vítimas  da  Covid-19;  e  Requerimentos  nº  1343/2023,  do
vereador Natanael Ananias, à Engenheira-Chefe da Residência de
Conservação 1.3  do Departamento  de Estradas  de Rodagem -
DER,  solicitando  providências  urgentes  com  relação  aos
constantes acidentes que ocorrem na Rodovia Capitão Bardoíno,
na altura do trevo de Tuiuti. Com cópia: aos Exmos. Srs. Edmir
José Abi Chedid, Deputado à Assembleia Legislativa do Estado de
São  Paulo,  e  Saulo  Pedroso  de  Souza,  Deputado  Federal;  nº
1344/2023,  do  vereador  Jocimar  Scotti,  à  Diretoria  do  Grupo
Energisa,  solicitando  verificação  e  providências  urgentes  com
relação às constantes quedas de energia, nos períodos de chuva,
nos bairros Recanto das Montanhas, Chácaras Fernão Dias, Menin,
Agudo, Bosques da Pedra, Campo Novo, do Campinho, do Couto e
dos condomínios residenciais Villa Real de Bragança e Vale das
Águas;  e  nº  1345/2023,  do  vereador  Fábio  Nascimento,  à
Engenheira-Chefe  da  Residência  de  Conservação  1.3  do
Departamento de Estradas de Rodagem - DER, solicitando adoção
de  providências  urgentes  com relação  aos  acidentes  que  têm
ocorr ido  na  a l tura  do  nº  2000  da  Aven ida  Estevão
Diamant/Rodovia  Padre  Aldo  Bolini.  Com  cópia:  à  Chefia  do
Executivo  Bragantino;  Deliberação:  Bragança  Paulista,  31  de
outubro de 2023. Gislene Cristiane Bueno, Presidente, José Gabriel
Cintra Gonçalves, 1º Secretário, e Natanael Ananias, 2º Secretário.
A  ata  da  presente  sessão  se  encontra  à  disposição  dos
interessados na Câmara Municipal e disponibilizada para consulta
na internet (www.camarabp.sp.gov.br).

RELATÓRIO DA ATA DA 12ª SESSÃO SOLENE DE 2023
DATA DE REALIZAÇÃO: 18 DE OUTUBRO
LOCAL: SALA DO PLENÁRIO – PRAÇA HAFIZ ABI CHEDID,

125
Nos termos do Decreto Legislativo nº 04, de 28 de junho de

2023, oriundo de projeto de autoria do vereador Jocimar Scotti, foi



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1660 | Quarta-feira, 01 de novembro de 2023 6

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

realizada  sessão  solene  para  concessão  do  Título  de  Cidadão
Bragantino ao Dr. José Octávio Machado Santos (Machadão),
em  reconhecimento  aos  relevantes  serviços  prestados  ao
Município. Fizeram uso da palavra: os vereadores Gislene Cristiane
Bueno - Gi Borboleta, representando o deputado Edmir Chedid, e
Jocimar Scotti; Sr. João José Marques, provedor da Santa Casa de
Misericórdia de Bragança Paulista; Dr. Gustavo Hermenegildo de
Oliveira  Risi,  presidente  da  subseção  local  da  Ordem  dos
Advogados do Brasil; secretária municipal de Cultura e Turismo,
Vanessa de Oliveira, representando o prefeito Prof. Amauri Sodré;
e o homenageado. Deliberação: Bragança Paulista, 31 de outubro
de 2023. Gislene Cristiane Bueno, Presidente, José Gabriel Cintra
Gonçalves, 1º Secretário, e Natanael Ananias, 2º Secretário. A ata
da presente sessão se encontra à disposição dos interessados na
Câmara  Municipal  e  disponibilizada  para  consulta  na  internet
(www.camarabp.sp.gov.br).






	Sumário
	Poder Executivo
	Comunicação Administrativa
	Licitação, Compras e Almoxarifado
	Atos do Legislativo

		2023-11-01T14:30:08+0000
	MUNICIPIO DE BRAGANCA PAULISTA:46352746000165 1




